怀化市审计局2019年

部门整体支出绩效评价报告

根据《怀化市财政局关于开展2019年度市级财政资金绩效自评工作的通知》（怀财绩〔2020〕48号）文件精神，结合单位实际，对2019年度部门整体支出绩效评价指标完成情况进行了客观、公正的评价。现将自评情况报告如下：

一、部门概况

（一）部门基本情况

1、机构设置情况

怀化市审计局是怀化市人民政府工作部门，属一级部门预算单位，内设科室为：办公室、秘书科、法制科、电子数据审计科、财政金融审计科、行政事业审计科、农业农村审计科、固定资产投资审计科、自然资源与生态环境审计科、企业与外资审计科、经济责任审计室、重大项目与政策跟踪审计科、计划统计科、审计执行科、人事科、内部审计指导科、机关党委共计17个科室。下设一个全额拨款事业单位——怀化市建设项目审计中心。

2、主要职责

(1)贯彻执行国家审计工作方针政策，制订全市审计工作规划并组织实施；指导、协调、监督全市审计机关的业务；组织行业和专项资金的审计或审计调查。

(2)向市委、市政府报告和向市政府有关部门通报审计情况，提出制定和完善有关政策、宏观调控措施的建议。

(3)依据《中华人民共和国审计法》的规定，直接进行下列审计：

①市本级财政预算执行情况和其他财政收支情况。

②县市区人民政府预算的执行情况和决算。

③市属国有企业的资产、负债和损益情况。

④地方金融机构的资产、负债和损益情况。

⑤市政府部门管理和受市政府委托由社会团体管理的社会保障基金、环境保护资金、社会捐赠资金及其他基金、资金的收支。

⑥市政府接收的国际组织和外国政府援助、贷款项目以及赠款项目的财务收支。

⑦市直各部门、事业单位及下属单位的财务收支和专用资金使用情况。

⑧市政府及市直各部门基本建设项目概预算执行和决算。

(4)向市政府提交市本级预算执行情况的审计结果报告；受政府委托向市人大常委会提出市本级预算执行情况和其他财政收支审计工作报告。

(5)贯彻执行国家财经方针政策和宏观调控措施，组织行业审计、专项审计或审计调查，并向市政府和相关部门反映情况、提出建议。

(6)受市委、市政府委托，组织全市审计机关依法对党政领导干部和国有企业负责人进行任期经济责任审计；实施对市管党政领导干部和市属国有企业负责人经济责任审计。

(7)依法受理被审计单位对下级审计机关审计决定的复议申请。

(8)组织实施对全市内部审计的指导与监督；监督社会审计组织的审计业务质量；组织审计专业培训。

(9)协同办理县市区审计机关负责人的任免事项。

(10)承办市委、市政府交办的其他事项。
3、2019年重点工作计划

2019年全市审计工作的总体要求是：以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中全会精神，认真贯彻落实习近平总书记关于审计工作的重要讲话、重要指示和重要批示精神，按照全国全省审计工作会议和省委市委经济工作会议部署，坚持稳中求进工作总基调，坚持新发展理念，坚持推动高质量发展，坚持以供给侧结构性改革为主线，大力推进审计全覆盖，依法履行审计监督职责，推进落实“六稳”工作部署，促进做好稳增长等各项工作，助力打好三大攻坚战，更好发挥审计在服务全市高质量发展中的积极作用，为加快推进“一极两带”和“一个中心、四个怀化”建设提供坚强的审计保障。重点抓好以下方面项目审计工作：
①政策措施落实情况的跟踪审计；②“三大攻坚战”相关项目和资金的审计；③财政审计；④政府投资审计；⑤领导干部经济责任审计；⑥民生审计；⑦国资国企审计。

（二）部门整体支出规模、使用方向和主要内容、涉及范围

2019年怀化市审计局财政拨款收入1949.80万元，其他收入151.5万元，上年度指标结转195.66万元，合计2296.97万元；实际支出1918.99万元，其中人员经费支出1083.46万元，日常公用经费支出517.26万元（含上级拨款支出126.96万元），项目支出318.26万元，年末结余377.99万元。

部门整体支出管理及使用情况

（一）基本支出

2019年怀化市审计局（含1个二级单位）基本支出为1473.76万元，其中：

（1）人员经费支出1083.46万元，占基本支出的73.52%。主要用于根据国家规定安排的工资性支出、对个人和家庭补助等人员经费支出。其中：工资福利支出949.43万元，对个人和家庭的补助支出134.03万元。

（2）日常运行公用经费支出377.97万元，占基本支出的25.65%。主要用于根据国家规定开支标准安排的保障怀化市审计局正常运转的办公费、印刷费、水电费、邮电费、差旅费、维修（护）费、会议费、培训费、劳务费、公务接待费、公务用车运行维护费、其他支出等日常运行公用经费支出。其中：办公费支出25.83万元，较上年下降22.11%；会议、培训费支出1.96万元，较上年下降82.55%。

（3）资本性支出1.66万元，占基本支出的0.01%。主要用于办公设备的新增、更换。

（4）其他支出10.67万元，占基本支出的0.07%。主要用于精准扶贫、困难帮扶、捐赠等其他支出。

（二）“三公”经费的使用和管理情况

怀化市审计局制定了《怀化市审计局公务接待管理制度》，坚持按照热情周到、节俭规范的原则管理公务接待工作。明确招待用餐档次和标准，要求出具公务接待公函、公务接待通知单、公务接待清单、消费明细单、消费正式发票、公务卡刷卡单等单据方可报销公务接待费，并由专人负责管理安排。

怀化市审计局制订了《怀化市审计局单位公务用车管理制度》，对单位公务用车的使用、管理、维修保养、安全检查及司勤人员的管理都做了明确的规定。严格执行公务用车使用登记制度，每台车辆均建立了出行记录台账，并执行派车单审批制度。周末公务用车提前报备市纪委党风室，严格执行公务用车定点停放制度，节假日实行集中封存，并建立台帐。

2019年怀化市审计局“三公”经费预算总额为59.55万元，实际支出总额6.86万元，预算控制率为88.46%。具体情况如下：

①2019年公务接待费预算36.55万元，较上年下降24%；实际支出2.76万元，比上年下降7.4%；预算控制率为92.45%；②2019年公务用车运行维护费预算23万元，实际支出4.11万元，比去年下降22.45%；预算控制率为82.13%；

③2019年因公出国（境）费无预算，无支出。

（三）专项支出

1、专项资金安排落实、总投入、实际使用等情况分析

（1）政府投审分离专项经费

2019年，财政预算政府投审分离专项经费500.00万元，压减后为400.00万元，实际拨付资金400.00万元，资金到位率100%。

2019年实际支出318.26万元，结余81.74万元。具体使用情况：人员工资福利支出99.78万元，全部支出的31.35%；商品和服务支出218.8万元，占全部开支的68.75%。
专项资金管理情况分析

为规范市级财政专项资金管理，明确部门管理职责，建立科学的财政专项资金运行机制，提高财政资金使用效益，怀化市审计局严格按照《怀化市本级财政专项资金管理办法》管理和使用财政专项资金。

资金拨付审批手续完整，专款专用，不存在支出依据不合规、虚列项目支出、截留、挤占、挪用和超标准支出等现象，使项目资金的运用得到了合理的控制，项目得到了切实的保障。

会计信息质量真实，严格执行《会计法》等财经法规，严格按照相关会计制度办理会计业务，进行会计核算，并做好会计分录，真实反映项目资金管理情况，并接受市级相关部门的检查、监督。

部门专项组织实施情况

2019年，市本级政府投资工程造价送审项目203个，送审金额405526.99万元，其中：（1）审计共完成173个项目，完成审计金额237557.82万元，审计审定金额206442.15万元，核减金额31115.67万元，核减率13.1%，出具审计报告229份。（2）在审项目30个，送审金额167969.17万元。计划内项目9个，已全部完成。
四、资产管理情况

怀化市审计局制定了详细的资产管理办法，对资产申购、采购、分配、保管、处置以及责任赔偿等细则都进行了明确的规定。资产配置按照“合法合规、保障需要、结余开支、从严控制、共享共用”的原则，严格执行《怀化市市直行政事业单位国有资产配置管理办法》有关规定，并完善了资产申购审批程序，凡是属于政府采购要求的资产及物品均按照政府采购程序进行采购。

同时，为加强固定资产的管理，怀化市审计局定期组织开展资产盘点清查工作，办公室明确专人负责固定资产管理工作，按照财政部门规定的程序报批核销报废资产，对在用的固定资产实行“一物一卡一条码”，切实做到账物相符。

五、部门整体支出绩效情况

2019年市本级完成审计及审计调查项目31个，查出违规金额2.58亿元，管理不规范金额53.41亿元，损失浪费金额2758万元，通过审计促进增收节支7629万元，核减金额3.11亿元，移送处理事项34起。审计要情、专报和审计报告被市委、市政府主要领导批示达46次。

1、政策跟踪审计扎实开展。今年对芷江县、靖州县、麻阳县、洪江市4县市区稳增长等政策落实进行跟踪审计，审计共发现问题38个，问题金额13.87亿元，提出审计建议12条，移送有关部门处理事项3件，市委、市政府主要领导批示4次，向市委、市政府提交专题报告2份，护航防范化解重大风险攻坚战。
2、财政审计有序推进。今年重点审计了市财政局具体组织市本级预算执行和决算草案编制情况，并延伸审计了29个预算单位的非税收入及国有资产管理情况和4个部门单位2018年度预算执行和其他财政财务收支情况。同时对市本级工伤保险基金、环境保护资金、住房公积金共进行了专项审计（调查）。利用大数据比对，查出30个工程项目未按规定参加保险，196家参保单位欠缴保险费，并移送案件线索4件；41名职工超额度贷款等问题，移送案件线索4件。同时对部分审计项目涉及到地方财政风险化解和政府性债务情况进行了重点审计，为经济健康持续发展贡献审计力量。
3、经济责任和自然资源资产审计不断强化。今年市本级共开展5个单位6位负责人的经济责任审计项目。我局提交的审计要情《市二水厂饮用水源保护区水质存在污染隐患亟待解决》，得到市委市政府主要领导的高度重视，第一时间作出了重要批示，并召开现场督办会，为守护好“一江碧水”发挥审计力量。

4、政府投资项目审计卓有成效。截至目前，共完成政府投资项目结算审计173个，完成审计金额23.75亿元，审计审定金额20.64亿元，核减金额3.11亿元，核减率13.10%。材料价格联合询价定价方面，会同市城管局、市财政局、市住建局等部门，前往湖北、江西等地对苗木价格进行调查，合理编制我市苗木价格，按照调查价格大幅度下调了怀化工程价格，完善长效机制，全年为政府节省工程成本约1000万元。同时，严格贯彻落实“审办投发〔2019〕95号”文件精神，在全市审计机关开展“以审代结”专项清理。
5、重点关注民生和国有资产资金安全。加强对扶贫领域的审计监督。今年完成对脱贫攻坚农村公路、扶贫资金、易地扶贫搬迁等3个方面进行审计或督查，涉及审计项目10个。共查出“扶贫政策措施落实、扶贫资金分配拨付和管理使用、扶贫项目实施和效益”等方面的问题136个，共提出审计建议65条。严格审计监督国有资产。在对A投资公司国有资产管理情况审计中，发现其参与投资B公司运营以来，A投资公司一直未按照合资协议取得分红等问题。以审计要情上报市委市政府，得到主要领导批示，通过整改，保证了国有资产保值增值。

6、完成交办的各项临时工作。根据市领导的指示，在审计人员紧张的情况下，抽调人员先后参加全市体育资产情况的清查、全市市直机关单位房屋和土地资产等专项调查，充分发挥好审计“经济卫士”作用，看好政府的“钱袋子。同时进一步加强了全市审计力量调配，组织全市20名人员参加省委巡视工作和省厅审计任务，组织我局6名人员参加市委巡察办、市委组织部和市直机关督查、调查等工作。

六、存在的主要问题

1、年度预算完成率及预算控制率较低。其原因主要是：①2019年，根据审计署及审计厅统一部署开展的全市城镇保障性安居工程跟踪审计、经济责任审计、外资审计、“稳增长、促改革、调结构、惠民生、防风险”政策措施落实情况的跟踪审计的经费支出在年初预算编制时未纳入年初预算；②年中追加审计项目未列入年初预算，如扶贫资金审计项目等。③2018年度在职人员的综合治理奖励、绩效评估奖励及退休人员春节一次性生活补助等经费支出，均未纳入年初预算。④2019年人员工资调增及因养老、医疗等社保结算方式的转变未列入年初预算。

2、政府采购执行率低。2019年因资产已超过更换年限且在使用过程中出现各种问题，年初计划进行逐步更换，因资产管理安可要求，资产更换计划延期，造成执行率低。

七、改进措施和有关建议

1、科学合理下达预算指标。作为一级预算单位，我们将加强本部门预算编制的科学、合理性，严格执行预算。

2、规范账务处理，提高财务信息质量。 严格按照《会计法》、《行政单位会计制度》等规定执行财务核算，并结合实际情况，完整、准确地披露相关信息，尽可能地做到决算与预算相衔接。

3、完善管理制度，进一步加强资产管理。进一步贯彻执行中央八项规定和湖南省委九项规定，完善本部门“三公”经费等公务支出管理制度及厉行节约制度，继续加强经费审批和控制，规范支出标准与范围，并严格执行。严格按照《固定资产管理办法》的规定加强固定资产管理，及时登记、更新台账，加强资产卡片管理，年终前对各类实物资产进行全面盘点，确保账账、账卡、账实相符。

                       怀化市审计局

                           2020年6月29日